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Planta de locação
escala 1:50
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Pilar Fundação
Nome Seção X Y CAP Carga Máx. Carga Mín. Mx My Fx Fy Lado B Lado H h0 / ha h1 / hb df

(cm) (cm) (cm) (cm) (tf) (tf) (kgf.m) (kgf.m) (tf) (tf) (cm) (cm) (cm) (cm) (cm)
P1 20x40 1149.00 1078.00 - 18.1 15.1 0 0 1.0 1.7 115 135 20 35 100
P2 15x30 1616.50 1080.50 - 16.9 14.4 0 0 0.8 0.1 115 130 20 35 100
P3 20x30 2013.00 1078.00 - 17.1 14.4 0 0 1.2 1.5 115 130 20 35 100
P4 20x40 662.00 1012.00 - 17.3 13.7 0 0 2.0 1.3 115 135 20 35 100
P5 C40 2345.00 1069.82 - 12.4 10.4 0 0 0.7 1.5 105 105 25 25 100
P6 C40 530.00 934.80 - 10.9 8.3 0 0 1.7 1.7 105 105 25 25 100
P7 20x30 1144.00 678.00 - 21.6 17.0 0 0 2.1 1.9 130 140 20 40 100
P8 15x30 1616.50 675.50 - 25.2 20.4 0 0 1.2 0.1 140 155 20 45 100
P9 20x30 2013.00 678.00 - 20.3 16.2 0 0 1.5 1.7 125 135 20 35 100
P10 C40 2345.00 679.90 - 12.4 10.1 0 0 0.6 1.6 105 105 25 25 100
P11 15x30 489.50 563.00 - 15.1 13.1 0 0 0.5 1.4 105 120 30 30 100
P12 15x30 799.50 563.00 - 26.3 21.9 0 0 0.5 1.8 140 155 20 45 100
P13 15x30 1136.50 499.00 - 17.1 13.8 0 0 0.4 1.8 115 130 20 35 100
P14 20x30 1473.00 499.00 - 22.0 17.6 0 0 0.9 1.6 130 140 20 40 100
P15 15x30 1744.50 499.00 - 18.4 14.3 0 0 0.3 0.8 115 130 20 35 100
P16 15x30 2013.00 506.50 - 13.5 9.7 0 0 0.4 0.5 105 120 30 30 100
P17 15x30 2348.00 506.50 - 11.4 9.7 0 0 1.0 0.6 90 105 25 25 100
P18 15x30 489.50 167.00 - 8.6 7.1 0 0 0.3 1.5 80 90 25 25 100
P19 20x30 797.00 167.00 - 14.6 12.3 0 0 0.5 2.8 105 120 30 30 100
P20 15x30 1136.50 167.00 - 13.7 11.1 0 0 0.2 1.9 105 120 30 30 100
P21 20x30 1463.00 162.00 - 15.2 11.7 0 0 0.7 2.1 110 120 30 30 100
P22 15x30 1744.50 167.00 - 13.0 9.6 0 0 0.3 1.5 105 120 30 30 100
P23 15x30 2012.00 159.50 - 13.3 11.2 0 0 0.3 0.1 105 120 30 30 100
P24 15x30 2355.50 167.00 - 8.6 6.7 0 0 0.8 0.5 80 90 25 25 100

IMPORTANTE.: A fundação foi dimensionada considerando um solo arenoso com uma pressão admissível de 1,5Kgf/cm²,
peso especifico de 1600Kgf/m³ e redutor do atrito de 0,67. Essa consideração foi efetuada devido a ser um projeto padrão.
Nesse caso, antes de iniciar a construção em sapatas, deve-se realizar a sondagem do solo a ser edificado, e no caso de não
apresentar os valores de resistência apresentados acima, a fundação deve ser redimensionada.

PLANTA DE LOCAÇÃO SAPATAS
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Planta de locação

escala 1:50
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B24 (1xR20)
B19=B20=B22=B23
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B6=B10=B11=B13
B1=B2=B3=B4=B5
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110
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B7=B8=B9=B12=B14=B21 (2xR20)

Legenda dos blocos
escala 1:25

Pilar Fundação Bloco
Nome Seção X Y CAP Carga Máx. Carga Mín. Fx Fy Lado B Lado H h0 / ha h1 / hb ne Estaca ca Base tub.

(cm) (cm) (cm) (cm) (tf) (tf) (tf) (tf) (cm) (cm) (cm) (cm) (cm) (cm)
P1 20x40 1149.00 1078.00 - 17.9 15.2 0.3 0.8 50 50 50 45 1 R20 -73
P2 15x30 1616.50 1080.50 - 16.9 14.5 0.3 0.2 50 50 40 50 1 R20 -68
P3 20x30 2013.00 1078.00 - 16.9 14.4 0.4 0.9 50 50 40 45 1 R20 -63
P4 20x40 662.00 1012.00 - 17.5 14.0 0.7 0.4 50 50 50 45 1 R20 -73
P5 C40 2345.00 1069.82 - 12.0 10.2 0.2 0.4 50 50 40 45 1 R20 -65
P6 C40 530.00 934.80 - 10.0 7.9 0.3 0.3 50 50 40 45 1 R20 -65
P7 20x30 1144.00 678.00 - 21.3 17.2 0.6 0.8 110 50 50 45 2 R20 -73
P8 15x30 1616.50 675.50 - 25.7 20.8 0.4 0.2 110 50 50 45 2 R20 -73
P9 20x30 2013.00 678.00 - 20.3 16.4 0.4 0.8 110 50 50 45 2 R20 -73
P10 C40 2345.00 679.90 - 12.3 10.2 0.1 0.4 50 50 40 45 1 R20 -65
P11 15x30 489.50 563.00 - 14.9 13.2 0.4 0.7 50 50 40 50 1 R20 -68
P12 15x30 799.50 563.00 - 26.4 22.2 0.4 0.8 110 50 40 45 2 R20 -63
P13 15x30 1136.50 499.00 - 16.9 14.4 0.3 0.6 50 50 40 50 1 R20 -68
P14 20x30 1473.00 499.00 - 22.1 17.8 0.4 0.7 110 50 40 45 2 R20 -63
P15 15x30 1744.50 499.00 - 18.2 14.3 0.2 0.5 50 50 40 50 1 R20 -68
P16 15x30 2013.00 506.50 - 13.1 9.7 0.2 0.5 50 50 40 50 1 R20 -68
P17 15x30 2348.00 506.50 - 11.2 9.6 0.4 0.5 50 50 40 50 1 R20 -68
P18 15x30 489.50 167.00 - 8.6 7.2 0.3 0.6 50 50 40 50 1 R20 -68
P19 20x30 797.00 167.00 - 14.3 12.3 0.3 0.9 50 50 40 45 1 R20 -63
P20 15x30 1136.50 167.00 - 13.6 11.1 0.2 0.7 50 50 40 50 1 R20 -68
P21 20x30 1463.00 162.00 - 15.0 11.7 0.3 1.1 110 50 40 45 2 R20 -63
P22 15x30 1744.50 167.00 - 12.8 9.6 0.3 0.7 50 50 40 50 1 R20 -68
P23 15x30 2012.00 159.50 - 13.4 11.3 0.2 0.2 50 50 40 50 1 R20 -68
P24 15x30 2355.50 167.00 - 8.5 6.7 0.5 0.4 50 50 40 50 1 R20 -68

Estacas
Nome d b Quantidade

(cm) (cm)
R20 20.00 20.00 30

ha
hbca

EST_Baldrame_Locação_Blocos_R01.DWG
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PLANTA DE LOCAÇÃO BLOCOS
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Relação do aço
2xB4 3xB8 5xB10
3xB12 11xB15 P1
7xP2 P3 P4
3xP5 P7 P8
P9 P12 P13
P14 P18 P19
P20 P21 P24

AÇO N DIAM
(mm)

QUANT C.UNIT
(cm)

C.TOTAL
(cm)

CA60 1 5.0 24 140 3360
2 5.0 24 110 2640
3 5.0 30 296 8880
4 5.0 30 134 4020
5 5.0 97 66 6402
6 5.0 38 76 2888
7 5.0 14 96 1344
8 5.0 21 106 2226

CA50 9 6.3 65 176 11440
10 6.3 10 164 1640
11 8.0 4 164 656
12 8.0 25 176 4400
13 8.0 22 174 3828
14 10.0 30 137 4110
15 10.0 34 117 3978
16 10.0 6 89 534
17 10.0 11 67 737
18 10.0 10 127 1270
19 10.0 3 79 237
20 10.0 38 122 4636
21 12.5 6 78 468
22 12.5 14 83 1162
23 12.5 6 125 750
24 12.5 8 88 704
25 12.5 8 135 1080
26 12.5 12 130 1560

Resumo do aço
AÇO DIAM

(mm)
C.TOTAL

(m)
QUANT + 10 %

(Barras)
PESO + 10 %

(kg)
CA50

CA60

6.3
8.0

10.0
12.5
5.0

130.8
88.9

155.1
57.3

317.6

12
9

15
6

30

35.2
38.6

105.1
60.7
53.8

PESO TOTAL
(kg)

CA50
CA60

239.6
53.8

Volume de concreto (C-20) = 3.47 m³
Volume de concreto (C-30) = 1.09 m³
Área de forma = 43.67 m²
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